
Fokus

16



Nlagazin Pátek LN

dyž dlouholetý šéfredaktoI Eco-
nomistu odcházel do Bloomber
gu, při rozlučce se omluúl. Pokor-
ně přiznal, že jal<o všichni ostatní

přehlížel mávnutím rukou dlouhodobá varo-
i.ání kolegy Edwalda Lucase o tom, jak špinavé
peníze bohat'ých Rusů měnÍ hla\,ní město BIitá-
nie ve zkolumpovaný Londograd.

Abramovič - a s ním další 2,5 tisíce boha-
q/ch Rusů - dostal takzvané zlaté vízum za to,
Že tu bude investovat. Po původu peněz nlkdo
nepátlal.

obzvláště an8lická !Yšší třída se r,ysloveně
podbízela zbohatlíkům, kteřÍ skupovali prvo-
třídní nemoútosti, své dětÍ uplacilovali v nej.
lepších anglic\ých školách a soudili se (s man-
želkami nebo jeden s druhým) u neúplatných
bdtslqích soudů.

KdyŽ se v Ioce 2000 sešlo V luxusním hotelu
na Park Lane několik desítek podníkatelů, uŽ
v lobby,jste věděli' odkud jsou. Páchli potem,
kte4; iednoduše,,překryli. mrakem nejdmŽších
francouzských parfémů' A]e ne na dlouho. Pod-
nikaví (ti zchudlí) angličtí adstokaté rychle pŤi-

šli s fiImami, ktelé i tomu největšímu ruskému
kimináIníkoú s velkou peněženkou pomohly:
nové způsoby, nová image' no\.Í začátek. (Když
oligarchovi Chodorkovskému vyrněnili brý.
le a oholilÍ knírek' náhle přestal \Ypadat,iako
gangsteÍ s komsomolskou min]. ostí.) A stov-
ky špičkoq'ich prár.níků ze ctihodných firem se
pak postalaly, aby si dotěIní novináři nemoh-
li dovolit šťoulat se v nevábné minulosti čers.
n^'.h ?hrhát|í.ů

KdyŽ Putinovi špioni otlávili několik blit.
s\ich obcanů v 5aIisbur}, šokovaná premi.
éIka Thelesa Mayová bila na poplach a r,yža-
dovala okamŽÍté sankce vůči drzému Rusku.
Dnes vÍme, že pokladnÍk Konzeryativní stlany
Ve stejnou ch!ílí přijíma] statisíce libel od rus-
kého sponzora' AblamoYičo\Y miliardy (ukla-
dené rus\fon daňoqlm poplatníkům) umožni-
ly lond]fnskému fotbďovému klubu stahovat si
po světě prvotřídní fotba]isty. Fanoušci chelsea

klubu, jemuŽ se léta nedařilo si rychle zlryk-
li lryhláVat. Anglic\f fotbal zkrásněl. Proč se
tedy pídit po podrobnostech qpu, čím se ten-
to tajemný chlapík, kterému v Kremlu přezdíva-

'ií ''panA.., vlastně zabýá...

Nový důkaz
InVesti8atÍ\,ní plo8lam BBC Panolama tento
ryden s fanfárami odr,ysílď lysledek čtyřletého
pátlání ohledně kÍiminálnÍho podnikání |ed-
noho z ne'bohatších Rusů na světě. Repoltéři
obdlŽeli kopii dokumentu, ktený potwzuje, že
Abramovič ke sqfon milialdám pŤišel ol8anizo-
vaným zločinem. TotéŽ, ale mnohem podlob-
něji jsme se moh1i dočíst už pŤed několÍka lety
ý k\íZe Putínoui lidémoskevské dopisovatelky
Financial Times cathe ne Beltonové. stateč-

RoMANARKADĚVIČ
ÁBRÁMovlČ (55)

NarodiIse 24. řÚna 19ó6 V saratově

V sovětském svazu. Ru5ko.izraeIský
podnikate| židovského půVodu, který

by| ve|kou Británií v dů5|edku ruské

invaze na |']krajinu zařazen na sankční

seznam proputinovský(h oIigarchů.

PůsobjI také jako po| jtik, býVa|ý

gubernátor Čukotky' V 5oučasné

dobějde o 13. nejbohatšího Rusa'

V prehledu nejbohatších |idísvěta by|

časopisem Forbes pro rok 2013 veden

na 107 místě s odhadem majetku Ve

Výši 10,2 mi|iardy do|arů' leho hIavní

fjrmou je hoIdingoVá spoIečnost

[,|i||house capita|. ]e rozvedený a má

šest dětí. ]eho pos|ed n i manže|kou

bY|a Daša Zukovová.

nou noúnáŤku se Ablamovič (s almádou nei-
lépe placených blitských právníků) pokusil
zastlašít a užalovat k smIti. 

'ejího 
nakladatele

stiil ploces jeden a pul milionu liber. Ale začně-
me od Začátku.

|e|clnova peněženka
Ruská veřejnost o Romanu Alkaděviči AbIa-
movičovi popryé slyšela v roce I99B, kdyŽ byl
zmíněn v teleúzi v pořadu 1'o8i coby,,Jelcino-
va peněženka... Ále ani Iok poté neexistovala
]'ediná jeho fotoglafie, ktelou by mohla média
použít. KdyŽ nabídli Zajeho fo&u milion rublů,
koneČné se objevila. ledna. rozmazaná.

Abmmoviče nakonec přemluvil jeho anglic-
ký PR manager (dnes poslanec Konzelvati\.rlí
stIany), aé si nechá udělat sadu ,,pěkných zábě-
rů... oligarcha byl poté zachycen,,]'ak rybaří ve
Finsku.., jak si užívá dovolenou v Antibes, jak
pózu'e s dětmi, jakje gubernátolem na Cukot'
ce. A]e i foto grafovaný Ablamoúč nadďe zůstá-
val žít Ve stínu, a to i po Ioce 2003, kdy koupil
Chelsea a pŤes noc se stal celebritou také na
Západě. Fotbď Ablamovičovi otevŤel spoustu
důležiÚch dveří, i pak ovšem,,nesmělý.. oli8al-
cha poskytl jen jediný rozhovor

Takolrý příieÍnný ehlapík
Ábramoviče povaŽovali za sklomného, ploto-
že se skoÍo nikdy nedívá lidem do očí' oblé
ká se do značkového, ale vesměs Volnočaso-
vého oblečení, v kravatě ho viděli jen jednou:
v loce 2001, když byl jmenován gubernátorem
Čukotky. Divoké palty s potoky šampaňského,
kokainem a modelkami nejsou jeho styl. Vod-
Lu nepiie. ptÍleŽiIos(né sj dá sk]enIu cenené
ho' Dokonce i fotba]isté ieho lond]ínského klu'
bu si všim]i Rusova asketismu. Někteří z nich se
dokonce sami začali mírnit'

AbÍamovič se chová jako obyčejný chlapÍk'
kterého jste zrolna potkali na ulici. Na zápa-
sy Chelsea zval různoIodou společnost. Tře-
ba (v Londýně žijící) Jelcinolat dcelu či svého
rďouskeho |uchaře Chri5tiana. krer1' mu pece
jeho oblíbený nekvašený chléb.

Ablamovič dlasticky změnil hospodářství
Ruska, ale sám nemá změny úd. Nladna Gon-
čaÍovová, rázná odbarl'ená blondýna, která
obsluhovala stánekv Moslq/ě, když tam plodá-
val na ulici hračky, pro něj pÍacuje dodnes.

,,Romek" se narodil v roce 1966 a nebyl mu
ani rok, kdyŽ mu umřela máma' o otce přišel,
kdyŽ mu byly dva a půl. Ujali se ho st{Íc a teta,
kteří měli sami dvě dcery. Vzdali se své loŽni-
ce a Začali spát na gauči v ob]i'ráku, aby ,,s}'n..
měl pohodlí. Naučili ho Způsobně iíst a ZdIa.
vlt: ',vždycky Zpomalil a řekl, dob4' den, zatím'
co ostatní děti jen prosúštěly kolem,.. vzpomí-
ná sousedka z paneláku v Uchtě, kde \T/Iostl.
,,Vždycky se usmíval. To mu zůstalo. Když ho
vidíte v televizi, usmíVá se...

t]



t-oKUs

Nevlídná Uchta měla svéIáZné ob}.Vate-
le: většinou sem přišli z gulagu. Talde tu byla
neoblYklá koncentÍace disidentů neiŇzněj-
ších plofesí. A mn ozí byli Židé. Měli tu \,}TIi.
kajícího fotba1ového tÍenéÍa' pÍotoŽe hvězdný
hláč moskevského spaltaku upadl v nemilost
KGB. Jinde v Rusku sovětští občané s!úi židov-
ský původ často tajili, stalin označoval zidy
jďo ,'palazity bez kořenů.. Roman ajeho noú
rodiče sÍ ho _ nenYkle _ nechali naopal uvóst
i v pase.

Romanův strýc byl úspěšný spekulant' mladý
Abramovič dostal qmikající lekci vpodnikání.
Podporovďi přitom paÍTaj, protoŽe iim umoŽ-
ňovalp lepší podmínky ke spekulacím. Roman
tat byl prr.ní školák ve městě, ktery měl Západ-
ní kazeťák. V Ioce 1974 ho poslali do MoshY
k babičce, aby měl lepší přÍleŽitosti. Tam se mu
věnoval další stýc. Romanovi zasvětilúc času'
než to dělá většína otců. NaděŽda Rostovová'
která ho učÍla od jeho jedenácti, tvtdi, Že její
láska a láska st|Íce Abrama umožnily Romano.
vi l1Tůst ve výjimečného muže' Ale i ona při-
pouští, že coby student byl nanejqy'š průměrný
Ve rn.finluvách byl ovšem nesmírně vJmaléza-
\.ý Dnes má škola dfty bfi/alému žákovi vlastní
basketbďové hřiště, kuch}Tri a kanohu doveze-
né z ltálie, hudební centrum, počítače, televiz-
ní obrazovky a všude na1eštěné parkery KdyŽ se
však na Abramoúče oblátila jeho Zák]adní ško-
la v Uchtě' nedostaia ali rubl.

Plotože ho nikam jinam nepřija]i, AbÍamo-
Vič se po střední škole lTátil do Uchty, na Zdejší
Wšší průmyslovku. opustilji v osmnácti, když
dostal povolávací rozkaz.

Přežil pověstnou šikanu sovětské aÍmády
_ a plojevil se jako mimořádne dobry organi-
záÍoÍ. Dokázď dát dohromady fotbaloqý dm'
amatéIské mďíře i pravidelné výpraly na hou-
by' kIeré pď připlavoval jako horový gurmán.
Abramovič v zeleném nepo\.ýšil, ale potichu si
udělal spoustu přátel'

Jeho prmí žena byla okouzlena jeho lT/bÍa-
nlfoni způsoby a tím' že vždycky nosil oblek:

',I 
doma.,. Když ji požádalo ruku, zeptala se,

jestli si musí vzít jeho jméno: ',samozřejmě Že
nemusíš, miláčku,.. odpověděl. Pak ďe vážně
zašeptal: ,,]estli to a]e neuděláš, svatba nebu-
de...Ani v soukromí, ani vpodnikání, Abramo-
viČ nebyl hrubý lenom skr}'tě hrozi\'1i

v osmdesáqých letech AbIamovič nakupo.
va| zboži v Moskvě (cigaletý pafiémy, dži-
ny)' naložilie do auta a se ziskem je pak pro-
dával v Uchtě' Začal prodávat hračky, pořídili
si ladu... Jeho žena bIzy zjistila, že podnikání
miluie víc než ji a její dceru z pnmího manžel-
sM. Rozveďi se'

Romana pď zaujala třiadvacetiletá letuška
Aeloflotu. Letušky byly z\'Yklé loút mezi pod-
nikateli, ale pohledný Ablanoúč je kupodi\,.r1
nepřitahova]. ,,Něčím nám nesedl,.. vzpomi-

Prosinec 2010. Vladimir Putin (vpra-

vo), b|ahopřeje ruské delegaci kejme.
nováníRuska coby hostite|ské země

mistrovství světa ve fotba|e V ro.e
2018. z|eva: Va|erÚ Ger8ijev, Roman

Abramovič a va|erij Šancev.

lvlIsTR svÉTA
zÁKULIsNÍcH HER

Roku 2010 Anglie vyslala prince

Wi||iama, premiéra DaVida camefo.
na a Davida Beckhama do Curychu,

aby 5e ucházelio pořádánimistrov.

stvísvětave fotba|e V roce 2ol8.

''MiIuji 
fotba|, my Angličané mi|Ujeme

fotba|,'. řek| princWilIiam,,,proto

by prd nás by|otakovou ctíhostit
mistrovství světa 2018.. sepp Blatter,

tehdejší prezident FIFA, předstíra|, že
je okouzIen. Abřamovič tam byItaké.

PřiIetě| svým soukromým tryskáčem

v dopíovodu |gora Šuva|ova, ruského

místopředsedy v|ády. Když se den

chýliIke koncia zatím.o Beckham byl

středem pozornosti v kongresovém

sá|e, Abramovič odeše|ve spo|eč.

nosti B|attera. zmize|iVe Výtahu

na tajnou schůzku. Výs|edkem by|o

překvapivé udě|en í mistrovství světa

Ru5ku. Abramovič předaI Putinovu

nabídku. PřišeI sfinančním ekvivaIen.

tem řízených střel, britská de|egace

nemě|a šanci. TeprVe teď5e objeviI

dokument' který potvrzuje, cojsme si

Vši.hnidávno mysleIi.

ná lozpačitě iedna z nich. Irina se ale nechala
zviklat a rychle se za něj pÍovda]a. Do rozvodu
v Ioce 2007 měli pět dětí, všechny chodily do
školyvArrglii.

Politik s mďým p
PIo knihu brÍtských novinářů Abramovič:
Miliard.iř odnikud. 

'eden 

západní podnikatel
(donedár,na) sídlící v Moskvě podal následující
\,Ysvětlení: ,,Pro polozumění tomu, kdo 

'e 

AbÍa-
moúč, je potřeba si uvědomit, že není podni-
kate|' spíŠe poIitik s ma|ým p.'. Abramovičorry
velkopodniky řídí qlmy schopných manažerů.
Romano\4lm úl(olem ].e zůstat v přízni Icemlu.
V tom spočívá'eho genialita.

Tí' kdo byli méně obratní, skončili s konfís-
kovan]fon majetkem a ve vězení.liní, jako tŤeba
Abramoúčův mentol a posléze pIoti!'ník Bolis
Belezovskij, byli nuceni utéct do exilu. (Bele-
zovskij se v Londýně s AbÍamovičem neúspěš-
ně soudil o svůj podíl v Sibněftu a za nelysvět.
lených okolností tu Zemřel.)

Abmmovič jako jeden z mála nikdy nezapo-
mněl, že Putinovi paťí ruská vězení. Když ho
Berezovskij pŤemlouval, ať spolu l',ytvoři opo-
zici \,úči Putinovi' Abramovič na to neřekl nic.
Ve skutečnosti byl už s někdejším kágébákem
spřaŽený

Když později Putin potřebovď pomoc V Ziáku-
lisí, Abramoúč se ukázď ja*o schopnýkonspi-
Étor. Je nesmímě tr!'ěliv'ý nenechá se vyprovo-
kovat. ,,Někdy to plo něj qpadá špatně _ ale ve
skutečnostije už několik koků napřed..'

I své nejbližší ale zaskočil, kdyŽ se dal ote-
vřeně na politiku a nechal se Zvolit gubeÍná-
torem Čukotky. Místní plopadli kouzlu jeho
rniliard a snění, co se s nimi dá dokázat. oli-
garchové, kteří se zatím snažili dělat polÍtiku
v Moskvě, narazilÍ na Putinův odpor. Abramoúč
mu naopak zůstal blíZhí a ještě dokáZal Z\.Íšit
plofit sibněftu prostřednictvím mimořádně
r,'týhodných dalí. (KdyŽ byl gubelnátolem, spo-
Ťe za]idněné Tegiony byly méně daněné.)

cerné zlato a ieho hlarDí zlatokop
AbTamovič byl jedním z mála, kdo s nastalto-
vanýrni refolmami začátkem devadesát]jch let
pochopili' jak oslnÍvé moŽnosti obnáší plo-
dej lopy. Když sssR zkolabovď, Jelcin o ropě
nepřemýšlel. Vládě trva]o notnou dobu uvědo.
mit si, že Na\,'ní není mít kontrolu nad těžbou,
ale nad r4lvozními licencemi. Ti, iimž se poda-
Ťilo s ropou obchodovat vtomto období, !Ydě-
lali obrovské peníze.

Ablamoúč měl jasno i v tom, že ropa byla
nejsnáze obchodovatelná komodita na Západě.
Bylo jen potŤeba podmazat pŤíslušné úřednfty,
kteří si byli vědomi ceny sq'ch razítek.

V Íoce 1992 ruská polície pětadvacetiletého
AbramoYiče zatkla. Místní detektivové \Yšet-
řovali kÍádež vla&u naloŽeného naftou. Roman

1B



[,4agazin Patek LN

E

Abramovič byl hlavním podezřel1fin. osobně
totiž s pomocí falšovaných dokumentů zařídil
změnu tlasy vlaku směrem na Rigu, kde byla
nafta plodána. Přestože ho zayřeIi do věze-
ní, nikdy nebyl obviněn. ÁbramovičovÍ práv-
níci twdí' Že šlo o nedorozumění, ,'záleŽitost
se \,flřešila... Dokument, kter'Í získa]a BBc' ale
dokládá, že byl dlouhodobě drŽen ve vazbě.

Judj skulatov státní zastupitel V letech 1995
aŽ 2000, řek.l pořadu Panolama, že Ablamoúč
bylve velkém konfliktu se Ziákonem, \Yšetřova-
li ho, šlo o kriminální případ. Byl na něj dokon.
ce lydán zatykač. Ále později celý případ beze
stopy zmizel.
.V polovině devadesátých let Vládě patřil

IoZsáhlý nafto\.ý plůmysl' Abfamovič přišel
s nápadem, kteqý by mu umoŽnil ložiska kont-
rolovat. stačilo přesvědčit Vládu' aby s,iednotila
neiruznější l'rty do jedné velké společnosti a tu
pat prodala. cena se dohodne předem a šťast-
ným kupcem bude RomanAblamoúč. Roman
AÍkadějič byl čilý obchodník s ropou, žádný
snflek. \ěděl, že potřebuje někoho, kdo by mu
pomohl politicky nápad v Icemlu plosadit. Ten
někdo byl Boris Berezovskij. oba muŽi pocho-
pili' že 

'elcin 
nejúc naslouchá své nejstarší dce-

ři. ZahrnuIiji dary' A hosle na ieií dače považo-
vali Abramoúče za kuchaře nebo číšníka' Byljí
vŽdycky k ruce.

Aby tloufalý plán ambiciózního podnikavce
mobl fungovat, Berezovskij doporučil podpla-
tit vliwého kemelského úledníka. Abramovič
dostalza úkol poskytnout Za tímto účelem deset
milÍonů dolaru. PIán Abramoúčovi a Berezov-
skému q/šel. V1áda odsouhlasila kombinování
různých lrtů do iedné obrovské firmy: Sibněft.
A pak došlo k fingované aukci. A tu Ablamovič
vyhrál. Naúc: většÍna peněz, které Ablamovič
použil k nákupu Sibněftu, mu byla poslqtnuta
ruskou vládou. Dokument obdžený BBC uVáď:
.'. kátce před aukcí.'. minisÍ sloŽil I37 milionů
dolarů ze státního lozpočtu... na účet do ban-
ky.'. Abanka je pak půjčiia Abramovičoú. Jurij
skuIatov potwďl, Že peníze na aukci Abramo-
vičovi poskt'tl stát ,,Nikde jinde by nic podob-
ného nebylo možné. Hotové absurdní divaďo.
Nícméně takto to plobětúo...

vyšetřováÍrí zastaveno
Ruští daňoú poplatníci byli okadeni o 2,7 mili.
ardy dolarů. Policie údajně chtěla Ablamoviče
odsoudit za zprone\ěru. Doslova za ,.zpronevě-
ru organizovanou kriminání skupinou... z taj-
ného dokumentu q,plýá, že Abramovič byl ale
chláněn prezidentem ]elcinem. Dokumentace'
která by mohla poškodit,,pana A.., byla přesu-
nuta do Kremlu a q/šetřování bylo zastaveno.
Zatímco skuratov byl propuštěn, Berezovsky
a Ablamovič získalí za 200 milionů dolarů
a společnost, která pět let nato měla hodnotu
patnáct miliaId.

s druhou ženou, bývaIou Ietuškou

Aerof|otu Irinou (na snímku z roku

2004),5e Abramovič Íozved|v roce

2oo7 aoženiIse s Darjou Žukovovou.

I toto manže|ství5e rozpadlo, ŽUkovo.

Vá posléze odcestova|a do UsÁ'

kde žije po boku ce|ebrit.

Dole AbÍamovičova Iuxu5ní megajach.

ta Ec|ipse kotvíCíu pobřeží Egejského

moře V roce 2014.

Abramoúč je ted na útěku, ve spěchu pře-
souvá své superjachry opatřené neprůstřel.
n]ímí skJy' ponoÍkamí a přistávacími plochami
pro Wtulníky _ do přístavů, kde mu je nezaba-
ví. Naposledy byl viděn v Moskvě ve společnos-
ti někdeíšího německého kancléře Schródera,
kte{í se Zasloužil o ýstavbu obou pl1movodů
z Ruska. Ablamovič ještě v osmatřiceti vetoval
kaŽdého ministla pn,TIí Putino\,T vlády. PIověI-
kou byla pověřena KGB _ a pan A' Do KIem-
lu dochiází už třicet let. A napŤíldad španělské
ol8ány tlestního řízenÍ oligalchu Ablamovi-
če \nýslo\,Tlě považují za manažera Putino!ých
privátních ekonomicloÍch zájmů' stručněii; za
Putino\,'rr peněŽenku'

((

19


